tionis tuæ dulcedinem peccare desisterem, saltem de malæ opinionis odor de me exiret, unde aliis occasionem peccandi præberem, peccata perhorrescerem. Ecce homo ille qui factus est volatile super terram, qui volitavit de spiritu timoris in altum amoris, qui laxavit retia sua, id est sensus suos, in capturam bonarum virtutum, bonarum affectionum, sanctorum desideriorum, ecce quomodo ædificavit sibi domum cedrinam.

Sed licet cedrina sit domus ejus, ut et fortitudinem habeat et odorem, deest adhuc aliquid, unde in præsentem semper luceat et delectat. Quid est hoc? *Et arca Dei, inquit, posita sit in medio pellium?* In arca Dei anima hominis potest intelligi, quæ tunc vere dicitur et est *arca Dei*, quando in se continet Filium Dei, quando in se portat et servat manna dulcedinis verbi Dei. Quæ arca tandiu posita manet sub pellibus, quandiu corpus, quod corrumpitur, aggravat animam, quo usque pelles mortalitatis nostræ **668** gestamus, ex quibus, pellibus in mente peccatis impetitur et impugnamur. Hinc, quantum video, sensus iste concordat Evangelico sensui, et verba David verba sunt Petri, et verba Petri sunt verba Davidis, hominis cujuslibet de profectu suo nunc gratias agentis, nunc de defectu suo ingemiscens. Ille dicit: *Videsne quod ego habitem in domo cedrina, et arca Dei posita sit in medio pellium?* Iste unus idemque homo dicit: *Præceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus; in verbo autem tuo laxabo rete; et hoc cum fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam* (*Luc. v, 5, 6*). Quia quamlibet domus nostra sit cedrina, tamen quandiu arca Dei posita est sub pellibus, quasi per totam noctem laborantes, illud, quod nihil est, peccatum capimus. Sed inter hujusmodi verba respondet Nathan regi; quia illud domum Dei, interna illa suavitas, quæ cor reficit, hominem sursum ad Conditorem suum, ne in his vicissitudinibus tentationum desperet, confortat et sublevat dicens:

*Dixitque Nathan ad regem: Omne quod est in corde tuo, vade et fac, quia Dominus tecum est. Quod nihil aliud esse æstimo, nisi quasi Dominus bonis et sanctis desideriis hominis dicat invisibiliter: Bene omnia mente pertractasti, bona et perfecta est coram me voluntas tua. Ideo vade de bonis ad meliora, de virtute in virtutem, quia Dominus tecum est. Sequitur:*

*Factum est in nocte illa, et ecce sermo Domini ad Nathan dicens: Vade et loquere ad serrum meum David: Hæc dicit Dominus: Nunquid tu ædificabis mihi domum ad habitandum? Quid per noctem nisi præsentis vitæ ignorantia designatur, in qua semper homo erit, quia ad plenam Dei cognitionem nunquam in præsentem pervenit, quamlibet a Deo illuminetur et visitetur? Inde est quod et hodiernum loquitur Evangelium, rumpebatur autem rete eorum* (*Ibid.*); quia præsentis vitæ ignorantia quedam est ruptio retium, ut nullo modo, sicuti velle-

amus, sapere et continere in cordibus possimus Deum. Attamen in nocte ista *factum* suum Deus operatur, *ad Nathan loquitur, 669* quia ne penitus tenebris ignorantiae involvamur, cor suorum dono gratiæ Spiritus sancti illustrat et penetrat, datque nosse et intelligere sermonem Dei. Et quid loquitur nobis sermo Domini?

*Nunquid tu ædificabis mihi domum ad habitandum?* Egredere, inquit, fert animus tuus vicissitudines tentationum, molestias insurgentium vitiorum; voluntatis tuæ esset ut arca Dei in medio pellium posita non esset, in nocte præsentis vitæ versari nolles, quia ibi esse velles ubi de plena die cognitionis meæ gauderes. Sed, *nunquid tu ædificabis mihi domum ad habitandum?* Hoc est, nunquid in corpore mortis poteris ædificare mihi domum ad habitandum perpetuo in te quod non erit, nec esse debet nisi post hæc?

Sed et verba hæc unicuique bono prædicatori et prælato loquitur Dominus, quem propter aliorum ædificationem sumpsit ad prælationem: *Nunquid, inquit, tu ædificabis mihi domum ad habitandum?* Tu, quicumque es, quem assumpsi ad prælationem, si per exteriores curas distentus, stabilem mihi in te non poteris ædificare mansionem, noli timere, quia profectus ille et ædificatio proximorum magnus quandoque tibi fructus erit præmiorum.

*Neque enim habitavi in domo, ex die qua eduxi filios Israel de terra Ægypti usque in diem hanc.*

Per filios Israel possumus intelligere primos parentes nostros Adam et Evam; per *terram Ægypti*, paradisum. Ego, inquit, Deus omnipotens, humanam naturam in primordio ita creavi, ut esse meum in illa esset, si non peccasset. Sed quia obedire noluit, et vetitum pomum tetigit, ac per hoc *de terra Ægypti illos eduxi*, et ante paradisum collocavi, *ex illo die usque in diem hanc in domo non habitavi*, quia omnis homo, qui domus mea esse deberet, licet perfectus sit, aliquid de peccatis in se sensit, unde non potest in eo stabilis fore domus habitationis meæ. Quapropter, quia non in hac vita, sed in futura erit, quod quæris, sufficiat tibi quod *Fui tecum in omnibus, ubicunque ambulasti, et interfeci inimicos tuos, fecique tibi nomen grande juxta nomen magnorum, qui sunt in terra. Dedi pro certo tibi nomen grande*, quando de carnali et sæculari homine spiritalem te feci hominem. Et hoc nomen imposui tibi **670** *juxta nomen magnorum*, id est perfectorum, *qui sunt in terra*, ut tu non de numero imperfectorum, sed perfectorum meorum esses et magnorum. Hæc munera mea juxta magnificentiam meam et utilitatem tuam tibi in præsentiarum contuli; restat adhuc magnum aliquid, infinitum aliquid, quod in futuro tibi præparavi et dono donare proposui. Sequitur:

*Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Cumque dies et*

annos vitæ tuæ compleveris, et tempus istud plenum A  
miseriarum, tribulationum, tentationum laborum-  
que pertransieris, *suscitabo semen tuum*, semen  
dico spiritum tuum, qui bonum semen fructum  
multum attulit. Cum *egredietur de utero tuo*, id est  
cum de vinculis corporis absolutus fuerit, et tu in  
Domino cum patribus tuis dormieris, eum ad vitam  
æternam suscitabo, et *firmabo regnum ejus*.

*Ipse ædificabit domum nomini meo; et stabiliam  
thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei  
in patrem; et ipse erit mihi in filium.* Ipse spiritus  
hominis, quem sic suscitavero, *ipse ædificabit do-  
mum nomini meo*, ipse domus mea erit, hic me pos-  
sidebit, et a me possidebitur, et in regno meo re-  
gnum ejus usque in sempiternum *stabilitur*. Ibi quod  
Patris est, Filio meo exhibebo quia participem et B  
cohæredem regni mei fieri concedo.

*Qui, si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga  
virorum, et in plagis filiorum hominum.*

*Misericordiam autem meam non auferam ab eo, si-  
cut abstuli a Saul, quem amovi a facie mea.* Cum aula  
illa cœlestis maculam nullam recipiat, sed omnes  
sancti, omnes perfecti sint, qui illo perveniunt, in-  
tuendum quid illud *aliquid* sit, in quo ibi *inique*  
agere quisquam electorum possit. Est plane, est  
quantum ego conjicere possum, illud *aliquid inique*  
agere nihil aliud, nisi quod sancti illi animarum spi-  
ritus in æternam claritatis gloriam assumpti, de  
resuscitando corpore suo, quod in pulvere terræ  
jacet, adhuc recogitant, oplantes coagonistam suum  
consortem esse coronæ illorum et gloriæ, qui quon- C  
dam socius et particeps fuit laboris et 671 ærum-  
næ. Quod *inique agere* licet modicum ac veniale  
sit, tamen sanctorum animæ, quæ totæ in Deum de-  
berent esse suspensæ, aliquantula interim, donec  
corpus suum recipiant, a Deo reflectit intentione.  
Quam sententiam, quantum possum intelligere, Do-  
minus affirmat, in eo quod subjungit, *arguam eum  
in virga virorum*, tanquam dixisset: Si illud *aliquid  
inique agere* unicuique electo meo est inevitabile,  
non miretur, non turbetur. *Arguam enim eum in  
virga virorum*, hoc est veraciter sciat quod hæc est  
*virga* non mulierum, sed *virorum*, omnium dico per-  
fectorum et fortium meorum, quia nullus tantæ per-  
fectionis et sanctitatis ab initio erat, vel usque in D  
finem erit, quin hanc virgam meam, hanc tristem  
sententiam post mortem sustineat, ut corpore suo  
tandiu careat, donec in generali resurrectione dupli-  
cem stolam corporis et animæ recipiat.

*Sed et arguam eum in plagis filiorum hominum;*  
quia plagas illas quas meruit iniquitas filiorum ho-  
minum, ipse sustinebit, plagas videlicet istas, ut  
sicut omnis homo, sive bonus sive malus in cinerem  
et in pulverem terræ tempore præfinito revertitur,  
cinisque cinerem, terra terram suscipit; sic et ipse  
in cinerem et terram revertetur.

*Misericordiam autem meam non auferam ab eo,  
sicut abstuli a Saul, quem amovi a facie mea.* Quid  
ip̄ Saule nisi primum illum ejectum, scilicet diabo-

lu n possumus intelligere quem sic Dominus noster  
a facie sua amovit, ut nunquam ad eandem gloriam,  
quam amisit, resurgere possit aut velit? Deus ita-  
que omnipotens, qui fidelis et verax est in prom-  
sionibus suis, ab eo quem *in virga virorum et in pla-  
gis filiorum hominum* redarguit, misericordiam suam  
non auferit, sicut abstulit a primo illo ejecto, quem  
amovit a facie sua.

*Sed fidelis, inquit, erit domus tua et regnum tuum  
usque in sempiternum ante faciem meam. Secundum  
omnia verba hoc locutus est Nathan ad David. In-  
gressus est autem rex David, et sedit coram Domino,  
et dixit: Quis ego 672 sum, Domine Deus meus, et  
quæ domus mea, quia adduxisti me hucusque? Quid  
est quod promissum est, secundum omnia verba hæc  
locutus est Nathan ad David, moxque subjunctum:  
Ingressus est autem rex, et sedit coram Domino, nisi  
quod electus quisque loquente Nathan, id est dono  
Dei se visitante, et de spe resurrectionis et gloria  
immortalitatis, quam in anima et corpore perceptu-  
rus est, prædicente, mox cor ingreditur, et *sedet co-  
ram Domino*, quia hoc est cor ingredi, et sedere  
coram Domino, seipsum tantis bonis, tantis Dei  
omnipotentis dignationibus indignum per omnia æs-  
timare et recognoscere. In quo beato ingressu et  
felici sessione utitur homo his verbis dicens ad Do-  
minum: *Quis ego sum, Domine Deus meus, et quæ  
domus mea, quia adduxisti me hucusque? Hæc, inquit,  
beatitudo, hæc gratia superexcedit universa merita  
mea; quæ nulla essent, si misericordiæ tuæ donum  
me non adjuvasset.**

*Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo, Do-  
mine Deus meus, quia dilexisti me, nisi loquereris  
etiam de domo servi tui in longinquum. In longin-  
quum locutus es, quia, quid de anima mea, quid de  
corpore quandoque futurum sit, notum fecisti. Non  
rogo, ut virgam virorum et plagas filiorum hominum  
a me auferas.*

*Ista enim est lex Adam, Domine Deus.* Primus ille  
parens noster Adam hanc virgam promeruit, cui  
dictum est: Cum operatus fueris terram, non dabit  
fructus suos, sed *spinas et tribulos germinabit tibi  
(Gen. iii, 18)*. Ille primus plagam hanc sustinuit,  
quod mortis sententiam subiit, cum dictum est ei:  
Terra es, et in terram ibis. Et ideo, quia ista est D  
lex Adam, et ita coram te præordinatum, tantum  
obsecro, ne misericordiam tuam a me auferas, sed,  
sicut locutus es, cum completi fuerint dies mei,  
suscita semen meum, id est spiritum meum ad vi-  
tam, fac, ut in sempiternum contempletur gloriam  
tuam, corpusque meum, licet modo putrescat, in in-  
corruptionem et immortalitatem in die judicii re-  
suscita et redde. Amen.

### 673 HOMILIA LXVIII.

IN DOMINICAM VI POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Amen dico vobis: Nisi abundaverit justitia vestra  
plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis  
in regnum cœlorum (Math. v).*

Dominica hodierna, quæ ab exordio Dominicarum,

quas celebravimus, sexta ponitur in ordine, sextæ A diei congruit, in qua Deus Pater post creationem celi et terræ, et omnium quæ in eis sunt, sexta die nobilem creaturam, hominem videlicet creavit ad imaginem et similitudinem suam. De hac sexta die ita in Genesi scriptum est : *Dixit quoque Deus : Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terræ secundum species suas. Factumque est ita, etc. (Gen. 1, 24.)* In terra, quæ animam viventem producere jubetur a Domino, homo peccator valet intelligi, qui tunc animam viventem producit, cum Spiritus sancti afflatu atactus, iniquitates et peccata sua recognoscere incipit, sicque peccata sua cognoscendo in animam viventem efficitur, quia prius anima moriens erat, dum peccatis et vitiis subiacebat. Quæ peccata dum recognoscere cœperit, hæc omnia in genere suo producit, dum singula quæque peccata, prout ea commisit, digne pro eisdem pœnitendo Deo satisfacit. Producit jumenta et reptilia terræ et bestias secundum species suas. Per jumenta, ut mihi videtur, accipere possumus ignorantiam, per reptilia carnis concupiscentiam vel immunditiam, per bestias terræ cordis malitiam intelligere possumus. Jumenta producit homo, dum in amaritudine cordis reminiscitur, quanta peccata ignorans Deum fecerit, quanta in ignorantia sui commiserit; producit et reptilia, dum quidquid per carnis immunditiam vel concupiscentiam deliquit, pœnitere cœperit; producit et bestias terræ, cum ea, quæ per cordis malitiam et superbiam perpetravit, recognoscere incipit. Et bene hæc jumenta, **674** reptilia et bestia secundum species suas produci jubentur. Diversæ enim sunt species peccatorum. Quidam enim graviora peccata committunt, quidam leviora peccata incidunt. Nam, qui ex industria et per obstinaciam, et superbiam cordis peccant, gravius delinquent quam qui ex ignorantia, et carnis concupiscentia et infirmitate in peccata corrunt. Et ideo secundum species malitiæ, juxta modum culpæ, pœnitentiæ quoque mensura debet expendi. Qui enim ex obstinacia et superbia cordis malitiose peccavit, majore pœnitentia et satisfactione indiget quam qui ex ignorantia et carnis fragilitate deliquit.

Sed quia homo nil potest per semetipsum, recte ante hæc verba præmissum est : *Dixit Deus*, quia, ut hæc in homine perficiantur, opus est ut ipse Deus hoc in corde ejus dicat et faciat. Unde et sequitur : *Factumque est ita*. Dicere Dei est, quando primum cordi hominis voluntatem pœnitendi et cognoscendi peccata sua immittit. Quod cum in corde hominis dixerit, necesse est ut perficiatur in re quod prius Deo donante erat in voluntate. Sequitur :

*Et fecit Deus bestias terræ juxta species suas, et jumenta et omne reptile terræ in genere suo.* Quamvis ordo peccandi talis sit, ut homo prius ex ignorantia et carnis concupiscentia delinquat, tamen, quia gravius est peccare ex industria, peccare ex superbia, ideo peccatum, quod per obstinaciam et superbiam

committitur, hic præponitur. Venialia quippe coram Deo sunt illa peccata quæ aut ex ignorantia, aut ex carnis infirmitate admittuntur. Et quia inter ignorantiam et carnis concupiscentiam gravior est excessus ignorantia, **675** quam carnalis infirmitatis (ut enim Apostolus ait : *qui ignorat, ignorabitur* [I Cor. xiv, 38]) ideo etiam ignorantia carnis fragilitati præponitur. Facit ergo Deus bestias terræ secundum species suas, quando ex dono gratiæ suæ homini attribuit, ut singulas species peccatorum recognoscat, et sicut malitiose et perverse ex industria et superbia peccavit, ita affectuose et constanter eadem peccata sua pœnitendo Deo satisfaciat. Facit quoque jumenta et omne reptile terræ in genere suo, dum minora et venialia peccata, quæ ex ignorantia aut ex carnis infirmitate commisit, quasi in genere suo, id est juxta modum culpæ pœnitere eum facit. Sequitur :

*Et vidit Deus quod esset bonum, et ait : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Quando videt Deus in homine quod malitiam cordis, quæ ex industria et superbia venit, per humilitatem correxit, et per scientiam, quam ex sacra Scriptura aut a doctoribus et magistris suis, vel a sancta conversatione eorum inter quos commoratur, accipit, ignorantiam suam commutavit, hoc diligit Deus, hoc approbat in homine, hoc bonum in oculis ejus videtur. Multi denique, in sæculari habitu positi, multa per ignorantiam peccata committunt, qui cum ad Deum redierint, lumenque scientiæ susceperint, graviter se dolent commisisse; et inter se in angustia spiritus gementes dicunt : O si ego in sæculari vita positus hæc coram Domino tam gravia esse præcissem, nunquam Deo teste hæc vel talia agere præsumpsem. Hunc gemitum, hunc dolorem, quem pro peccatis suis homo per scientiam acquisivit, videt et diligit Deus, sicque ex virtute Dei fit ut hoc quod sequitur, in eo perficiatur : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Licet de imagine et similitudine Dei diversi diversa sentiant, tamen hoc nobis in præsentem loco sufficiat, quod quasi ad imaginem Dei homo noster exterior formatur, dum per sanctificationem et bonorum operum perfectionem Christus imitatur; et similitudinem Dei homo noster interior recipit, quando ad puritatem munditiamque cordis Deo auxiliante pervenerit. Sequitur :

**676** *Et præsit piscibus maris, et volatilibus cæli, et bestiis, universæque terræ, omni reptili quod movetur in terra.* In piscibus maris, ut mihi videtur, vivaces sensus hominis, vel motum timoris; in volatilibus cæli motum amoris intelligere possumus, quibus duobus motibus, bestiis, universæque terræ, omni reptili quod movetur in terra, id est malitiæ, ignorantia et carnis concupiscentiæ dominari debemus. His piscibus maris et volatilibus cæli possumus coaptare verba sancti Evangelii, quæ hodierna die in sexta Dominica legimus, in quibus ita loquitur Dominus :

*Amen dico vobis, nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum.* Et postmodum: *Qui irascitur fratri suo; qui dixerit raca; qui dixerit fatue.* In piscibus maris Scribas possumus accipere, qui vivacitate sensuum suorum sacras Scripturas intelligebant; in volatilibus caeli Phariseos possumus intelligere, quia justitia vitae suae, quasi volatilia caeli supra ceteros elevabantur. Ac si diceret Dominus: *Faciamus hominem talem, qui praesit piscibus maris, cujus justitia superabundet justitiae Scribarum; praesit etiam volatilibus caeli, ut justitia ejus emineat justitiae Phariseorum.* Praesit quoque bestiis, ut bestiali more fratri suo non irascatur; praesit universae terrae, ut fratri suo non dicat, raca; praesit omni reptili quod movetur in terra, ne dicat fratri suo, fatue. Ita ergo motibus timoris et amoris praesit his omnibus, praesit dico ne praevalent, ut peccatis domitis et subactis bona possit facere, et sic imagini et similitudini nostrae conformetur. Hoc igitur totum, quod nunc praedictum est, primum operatur Deus in voluntate hominis; postea perducit et in effectum. Unde et sequitur:

*Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos.* Creat Deus hominem ad imaginem suam in exteriori homine, dum eum exteriori honeste et laudabiliter facit vivere. Creat eum ad imaginem Dei in interiori homine, **677** quando eum per munditiam et puritatem cordis soli Deo complacere et adherere facit. *Masculum quoque et feminam creat eos.* In masculo ille intellectus potest exprimi, quo homo spiritum suum scit regere, et illa quae supra nos sunt caelestia et aeterna rimatur et intelligit. In femina vero inferior sensus, quo carnem et ea, quae carnis sunt, scit regere, inutilia abscidere, utilia administrare. De hoc masculo et de hac femina Paulus apostolus dicit: *Vir non debet velare caput, quia imago et gloria Dei est; mulier vero debet velare caput, quia gloria viri est (I Cor. xi, 7).* Vir igitur, per quem ratio hominis intelligitur, et in quo imago Dei est, non debet velari, non debet in inferioribus et terrenis detineri, non debet prohiberi quin ad Deum et ad caelestia extendatur et sublevetur, quantum potuerit; mulier vero, inferior sensus, quem ad temporalia et exteriora dispensanda accepimus, veletur, ne nimis ad inutilia prolatur, et ad minus necessaria progrediatur. Sequitur:

*Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam, et dominamini piscibus maris, et volatilibus caeli, et universis animantibus, quae moventur super terram.* Ac si dicat Dominus, *crescite in bonis operibus, multiplicamini in virtutibus. Vel crescite in operatione, multiplicamini in scientia.* Et propter illud crescere, et propter illud multiplicari nolite, sed *subjicite terram vestram per humilitatem, quam replestis per bonam operationem. Et dominamini piscibus maris, et volatilibus caeli, et universis animantibus, quae mo-*

*ventur super terram.* In piscibus maris, et volatilibus caeli, ut supra memoravimus, duo motus, timoris et amoris, in universis animantibus omnia opera bona et virtutes valent intelligi. In verbis istis quidam effectus bonorum operum esse videtur, dum homo a Dei gratia quoddam dominium accipit, in piscibus maris et volatilibus caeli, dum duobus illis motibus, timoris et amoris Domini aliquantulum pro voluntate sua uti coeperit. Dominatur et universis animantibus, quae **678** moventur super terram, cum opera bona, in quantum homini possibile est, perficit in re, quae prius Deo donante habebat in voluntate. Istud dominium, quod in verbis istis a Deo accipit homo, Domini revera est benedictio, de qua benedictione jam ante sic praescriptum fuerat: *Benedixitque illis Deus et ait: Crescite et multiplicamini, et replete terram, et subjicite eam.* Ac si diceret: si istud in vobis est, si crescitis in bonis operibus, et multiplicamini virtutibus, si subjicitis terram vestram per humilitatem, ne extollamini, ego Dominus majestatis benedico vobis. Statimque post haec benedictionis verba rursus subinfert dicens:

*Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem solum super terram, et universa ligna, quae habent in semetipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam.* Herba res infirma est, lignum forte et solidum est. Et per haec duo, quae homini dantur in escam, duae quaedam species infirmorum et fortium in sacra Scriptura denotantur, quae nobis ad imitandum proponuntur. Et ut haec quae dicimus possimus exemplificare, ponamus ante oculos aliquos sanctorum, qui non tantum fortes fuerunt, sed etiam infirmi, quorum primum infirmitates multiplicatae sunt, sed postmodum in virtute Dei nostri infirmitatem suam in fortitudinem commutaverunt. Tunc David rex et propheta herba fragilis fuit, quando vidit Bethsabee, et tulit eam, et Uriam gladio filiorum Amoen interfecit, duo simul scelera committens, adulterium et homicidium. Tam fragilis herba fuit David. Sed lignum forte postea factus est, quando Nathan venit ad eum, ex ore Domini increpans eum, ex cujus verbis tanto poenitentiae igne inflammatus est, ut septem diebus jaceret in terra, non comedens panem neque bibens aquam. Ecce, qui primum herba fragilis fuit, ad quantam ligni fortitudinem devenit per poenitentiam?

Nonne et Petrus, apostolorum princeps, herba nimis infirma fuit, dum propter villis ancillae vocem negavit Dominum majestatis, Magistrum, Creatorem et Redemptorem suum? Sed lignum **679** forte postmodum factus est, cum respexisset eum Dominus, cum cgressus foras flevit amare. Talem herbam terrae, et talia ligna dedit nobis Dominus in escam, hoc est in exemplum, ut, ubi videmus, quomodo infirmitates sanctorum olim multiplicatae sunt, sed postea de infirmitate sua per Dei adjutorium convalescerunt, speremus et nos, si infirmi sumus, et si nondum fuimus, tamen, quia fieri possumus, Dei

gratia succurrente, a fragilitate nostra nos posse liberari, ac si dicat Deus : Herba sanctorum meorum, infirmitas eorum afferat vobis semen, afferat vobis spem et confidentiam vestræ salutis, et dum in quolibet justo et electo meo conspicitis, quia infirmus erat, quomodo per gratiam et misericordiam meam lignum, id est fortis factus est, et vos de salvatione vestra confidite, quia, qui eos ex infirmitate convalescere feci, et vobis in infirmitate laborantibus fortitudinem de cœlo ministrabo. Considerate etiam et quod hæc ligna sementem suam habebant in semetipsis, quoniam se non extollebant, sed totum nomini et honori meo ascribebant. Et vos horum exemplo sementem vestram, id est opera vestra bona in vobismetipsis habere, ne inde elevemini per superbiam, sed cuncta in escam et salutem vobis convertite. Sequitur :

*Et cunctis animantibus terræ, omnique volucri cœli, et universis, quæ moventur in terra in quibus est anima vivens, ad vescendum.* In his quatuor, quæ hic sunt distincta, quatuor peccatorum gradus possunt accipi, quibus ad peccandum procedimus. In cunctis animantibus terræ peccati delectatio, in volucribus cœli peccati consensus, in universis quæ moventur in terra peccati operatio, in quibus est anima vivens, peccati consuetudo valet intelligi.

Et satis congrue in animantibus terræ peccati delectatio notatur, quia dum homo peccato delectatur, quasi ad peccandum animatur. In volucre autem cœli recte peccati consensus potest exprimi, quia cum homo ad peccandum consentit, jam quasi mente ad id volat, nec teneri vel inhiberi facile valet. **680.** Sed et in universis, quæ moventur in terra, ideo peccati operatio non injuste valet intelligi, quia dum homo peccatum in carne operatur, membra corporis sui ad hoc movet, ut peccatum peragatur. Peccati vero consuetudo in verbis his, in quibus est anima vivens, apte potest præfigurari, quia peccator homo, dum in peccati consuetudinem venerit, quasi totus in peccato vivit. Hi sunt quatuor gradus sive processus peccatorum, quos etiam Deo opitulante possumus convertere ad numerum et processum virtutum. Possumus enim in istis quatuor intelligere quatuor cardinales virtutes, prudentiam, temperantiam, fortitudinem et justitiam. Sed et alio modo ista quatuor in bono possumus accipere. Cum enim homo ad hoc animatur, ut bono condelectetur, bona est ejus delectatio ; cui si consensum boni et operationem boni, imo perseverantiam boni adjunxerit, ibi satis juste, salis digne sequitur :

*Viditque Deus cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona.* Bonum quippe valde est, si delectationem boni, et consensum boni, et operationem boni habuerit, et in his omnibus perseverantiam boni tenuerit, hoc ridet, hoc diligit, hoc laudat Deus. Sequitur :

*Et factum est vespere et mane dies sextus.* In vespere cognitio sui, in mane cognitio Dei valet intelligi. Fit ergo vespere et mane dies sextus, quando a cognitione sui et a cognitione Dei ad plenam et perfe-

ctam perfectionem pervenerit. Sed quare dixi, ad plenam et perfectam perfectionem ? Quia in prima die creationis, ubi legitur : *Et factum est vespere et mane dies unus*, ibi nondum ad plenam perfectionem pervenit, sed nec in secunda, nec in tertia, nec in quarta, nec in quinta, sed tantum in sexta, in qua imagini Dei conformatur. Et hæc est plena et perfecta perfectio, quando semetipsum totum offert Domino, sicut et in fine Evangelii habemus : *Si offers munus tuum ante altare.*

Sed ut de singulis his diebus parum quid loquamur, videamus quid sit, quod in prima die sic scriptum est : *Et factum est vespere et mane dies unus.* Dies unus sit in homine, quando a Deo voluntatem recedendi a malis et accedendi ad bona susceperit, quæ voluntas quasi unus dies est. Secunda dies est bona operatio cum bona voluntate. Tertia dies est, quando in cogitatione, in locutione et opere se custodire cœperit, actusque suos regere procuraverit. Huic tertiæ diei quarta conjungitur, si custodiæ cogitationum, verborum et operum suorum diligenti cura invigilans perseverantiam in his tenuerit. Dies quinta fit in homine, quando homo non solum quinque exteriores corporis sui sensus ad Deum convertit, sed etiam quinque interioribus sensibus suis Deum videre, audire, gestare, odorari et tractare cœperit. Dies sexta fit in homine, quæ ad hodiernam Dominicam respicit, cum ad imaginem Dei formatur, in qua plenam et perfectam perfectionem recipit. Diem sextam sequitur dies septima, cui benedixit Deus, in qua ab omni opere quod patrat, requievit, per quem septimum diem æterna nobis requies designatur, ubi a laboribus vitæ præsentis requiescimus, ubi de æterna Dei visione gaudebimus, ubi semper in ipso jucundabimur. His itaque prælibatis textum sancti Evangelii ingrediamur :

*Amen dico vobis, nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum.* Verba sancti Evangelii, quæ hodierna die in sexta Dominica legimus, verba sunt ardua et sublimia, sumpta de sermone Domini, quem fecit in monte, quem solos perfectos et electos discipulos Domini decuit audire. Nam cum turbas in convalle docuisset et curasset, illis in inferioribus remanentibus, nec sequi eum in montem valentibus, ipse cum discipulis in montem ascendit, ibique sedens excellentiorem viam spiritualis et cœlestis vitæ eis ostendebat, ad quam cætera turba ascendere non valebat, nec capere eam idonea erat

Hujus doctrinæ sublimitas adhuc spiritalibus viris, qui Dominum in montem secuti et qui spiritalem vitam aggressi sunt, servanda proponitur, qui cum **682** apostolo Petro Deo dicere possunt : *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te (Matth. xix, 27).* Hæc verba et nos dicere possumus, qui ducatu ejus sæculum reliquimus, et spiritualis vitæ propositum adivimus, et si non ea veritate et perfectione dicere valemus, qua Petrus dicebat, tamen quia speritetenus fecimus, quod facere potuimus, hoc,

quod adhuc in veritate nobis deest, ipse in nobis bonitate et pietate sua perficiat. Nobis ergo ad angustam viam eum sequentibus perfectam hanc doctrinam proponit sequendam. Neque enim Petro, vel Andreae, vel Joanni, modo his verbis loquitur, sed nobis adhuc in carne commorantibus loquitur dicens : *Amen dico vobis, nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum.*

Justitia Scribarum et Phariseorum hæc erat ut mandata legis et cæteras justitias sibi propositas summo studio observarent, quatenus ex observatione legis probabiliores et honestiores cæteris redderentur. Sed quæ erant mandata, quæ eis erant proposita? Decem utique præcepta, in quibus ita eis præcipiebatur : *Non occides, non mæchaberis, non furtum facies, et cætera his similia.* Hæc, ut prædiximus, Scribæ et Pharisei diligenter observabant, non propter amorem Dei, sed ne honore terreno privarentur, sed ob sanctitatem vitæ favore populi extollerentur.

Horum justitiæ Dominus superabundare vult filiorum suorum justitiam, ut, quidquid boni in præsentem vitam faciunt, totum propter solius Dei amorem, et propter spem, quæ reposita est in cælis, faciant. Ac si nobis dicat Dominus : *Vobis electis filiis meis loquor, qui mecum de convalle hujus sæculi in montem ascendistis, quia nisi abundaverit justitia vestra super justitiam illorum, qui in clericali officio sunt constituti; abundaverit etiam supra justitiam illorum, qui continenter in sæculo viventes conjugio sibi copulati, non intrabitis in regnum caelorum.* Regnum caelorum non hoc solum esse credimus, quod nunc in præsentem per fidem exspectamus, et quod post finem sæculi in æterna vita a Deo percipere speramus, **683** sed illud regnum, quod in dulcedine cordis cum Deo in præsentem possidere debemus, de quo ipse Dominus ait : *Regnum Dei intra vos est (Luc. xvii, 21).*

Istud regnum viribus nostris non possumus obtinere, ut in dulcedine cordis ipsum habere frequenter mereamur, nisi hoc in nobis ipse implere dignetur, hoc, quod sexta die, qui sextam hanc Dominicam respicit, dignatus est operari. Ideo Dominica hodierna plus nos ad amorem Dei et proximi dilectionem illicit quam præcedentes Dominicæ, quamvis omnes charitatem renonent et repræsentent. Unde et in Oratione hodierna Deo orantes dicimus : *Deus virtutum, cujus est totum quod est optimum, insere pectoribus nostris amorem tui nominis, et præsta in nobis religionis augmentum.*

Bene itaque Dominum ac Redemptorem nostrum Deum virtutum, non virtutis cognominamus, quem non pro una virtute, sed pro multis interpellamus, quia non sufficit nobis ut ex dono gratiæ ejus illam virtutem adipiscamur, ut bona faciamus, nisi etiam illud ab eo perceperimus, ut magno cautelæ studio bona opera nostra custodiamus. Ita profecto ipse est Deus virtutum, cujus plane, ut mox

A sequitur, totum est quod est optimum. Semper quippe bonum est, ut peccata declinentur et caveantur sive propter transitoria laudis appetitum et honorem, seu ob metum æternæ damnationis id perficiatur. Optimum vero est, si propter solius Dei amorem et æternæ patriæ dulcedinem et remunerationem peccata caveantur et comprimantur. Hoc ergo optimum, quia ipsius solius est, idcirco cum in Oratione hodierna petimus dicentes, *insere pectoribus nostris amorem tui nominis*, non dicimus, da nobis, vel immitte in cor nostrum amorem tuum, sed dicimus, *insere pectoribus nostris amorem tui nominis.* Petimus enim, Domine, quatenus gratia tua agatur, ut amor tui nominis visceribus cordis nostri ita inseratur, et sic medullis animæ nostræ B adhæreat, ut strictius teneatur, ne facilius amittatur. Sic Domine, amorem tui nominis cordi nostro inserendo, *præsta in nobis religionis augmentum*, ut justitia nostra augeatur, et justitiæ Scribarum et Phariseorum superabundet.

Qualis autem sit hæc religio quam a Deo postulamus, Jacobus apostolus in Epistola sua nos docet, ubi ait : *Religio munda et immaculata apud Patrem hæc est : Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo (Jac. i, 27).* Pupilli dicti sunt, qui patre privati sunt; viduæ vero, quæ virum amiserunt. In pupillis, quos visitare jubemur, boni et justis sensus possunt accipi, qui a Patre cælesti in nobis generantur, qui tunc quasi pupilli fiunt, cum Patrem C cælestem, a quo generati sunt, amittunt, et in quadam orbitate ab eo deseruntur. Hos pupillos visitare debemus, quia magno studio ad hoc est invigilandum, quatenus bonos et justos sensus jugiter in nobis aggregemus et reparemus.

Visitandæ sunt et viduæ. In viduis, ut æstimo, intelligendæ sunt sanctæ et dulces affectiones, quæ debent esse sponsæ viri nostri, Regis sempiterni. Quæ dulces affectiones tunc viduæ fiunt, cum sponso suo et viro suo pro voto et voluntate sua perfui non possunt. Has viduas, has sanctas et dulces affectiones visitamus, si earum desiderium, in quantum possumus, adjuvamus, et ad amorem viri sui eas dulciter et delectabiliter exsuscitamus. D Et bene dicit has viduas visitandas in tribulatione earum, quia nimirum tribulatio sanctarum affectionum est, cum virum suum amittunt, cum, quantum libet, extendere se in amorem ejus, et perfui eo quem desiderant, non licet.

Si autem hos pupillos et has viduas ita visitaverimus, hoc quod sequitur implere valdebimus : *Et immaculatum se custodire ab hoc sæculo.* Maculam acquirit homo coram Domino, si bona operæ agit, et inde laudes transitorias hominumque gratitias requirit. Sed ille se immaculatum custodit ab hoc sæculo, qui omnia bona opera, in quantum potest, pro Dei amore agere satagit, et inde hujusmodi laudes non appetit, sed æternam solummodo remunerationem desiderat. Hæc est religio munda et iusta

maculata, quam religionem in **685** nobis augeri **A** in Oratione bodierna, postulamus. Sequitur :

*Audistis quia dictum est antiquis : Non occides ; qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis quia omnia qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Quid est ira ? Ira est ulciscendi libido, quæ, dum adhuc in corde hominis reperit, nec per verba, nec per aliquod indicium, unde agnosci valeat, foris ostenditur, hujus, inquam, iræ reatum etiam in corde occulto iudicio, homo in seipso punire valet. Unde est quod hic dicitur, *reus erit iudicio.* Tribunal quippe mentis debet conscendere, et seipsum ante se statuere, et pro occulta ira semetipsum districte iudicare, dicens Domino in oratione : *Dimitte nobis debita nostra.* Et in tali iudicio culpa, quæ per iram contracta est, expiabitur. Sequitur :

*Qui autem dixerit fratri suo raca, reus erit concilio.* In priori versu ira, quæ tantum in corde est celata, prenotatur ; in isto autem versu ira, quæ per sonum vocis aliquantulum prodiit, demonstratur. *Raca* enim sonus est vocis iram et indignationem mentis exprimentis. Et quia hæc ira talis est, ut ex sono vocis paululum ira, quæ latebat, aliis appareat, non sufficit ut reatum hunc homo suo iudicio puniat, sed hæc ira ad concilium referenda est. *Concilium* est conventus iudicantis Ecclesie. Nam quia ira aliquantulum processit, et inde scandalum videntibus venit, necesse est ut ad conventum iudicantis Ecclesie, ad justitiam magistrorum referatur, ut culpa, quæ per sonum vocis innotuit, etiam per verba magistrorum puniatur et corrigatur. Sequitur :

*Qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis.* Quis hæc Domini verba secundum litteram posset observare ? Si enim omnes qui fratri suo *fatue* dicerent, rei essent gehennæ ignis, quis posset salvus fieri, quia plerumque, etsi non constanter, tamen ridiculose dicimus, *fatue* ? Absit ergo, ut unusquisque homo propter hoc reus fiat gehennæ ignis, si exterioribus tantum verbis, ut hæc Domini verba resonare videntur, *fratri suo dixerit, fatue* ! Sed **686** quia ipse Dominus, qui hæc loquitur veritas et sapientia est, qui nunquam talia verba protulit, quæ a veritate discordarent, vel quæ ab hominibus impleri non possent, ideo opus est ut verba veritatis aliter quam exterius resonare videntur, intelligamus, ut veritas verborum stare possit.

Igitur ubicunque verba Domini in tanta districtione et severitate resonant, ut vix aut nullatenus impleri valeant, ibi pondus verborum ejus justa ratione temperandum est. Ubi vero tanta mansuetudine et dulcedine redundant, ut quique infirmi et desides ex mansuetudine verborum ejus, levitate morum proni fiant ad malum, ibi necesse est ut aliquo districtio- nis temperamento condiantur.

Videamus ergo quid sit, *qui dixerit fratre suo, fatue, reus erit gehennæ ignis.* Quid est verbum ? Verbum est formata cordis cogitatio, quam intus format homo, deinde exterius profert per sonum verborum. Verba ex creatione Domini accepimus, ut

per verba exteriora affectum cordis nostri aliis notum faciamus. Quandiu enim mortalitatis hujus miseriam inhabitamus, corda nostra nequaquam scire et intueri invicem valeamus, nisi ea quæ latent in corde, per verba proferamus. *Quis enim,* ut Apostolus ait, *novit hominum, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est ? (I Cor. II, 11.)* Itaque verba ista sano intellectu, ut mihi videtur, ita accipere possumus, ut dicamus : *Qui dixerit fratri suo, fatue,* sic dico *dixerit,* ut in corde et in cogitatione sua, ubi verbum formatur, ibi fratrem suum stultum dixerit, et hoc non ex propensione, quod est repentina delectatio, sed ex deliberatione eum fatuum crediderit, et hoc firmiter in corde tenendo, in hac obstinacia usque ad finem vitæ duraverit, hic certe reus est **B** gehennæ ignis, quia nullus superbus regnum Dei possidebit. Qui enim fratrem suum in corde suo stultum reputaverit, certum profecto est quoniam se sapientio- rem esse existimat. Et in hoc superbus est, et ideo reus est gehennæ ignis, nisi per pœnitentiam hanc superbiam diluerit. Debemus ergo dextrum oculum ad simplicitatem proximi nostri convertere, considerantes quoniam sapientia **687** nostra stultitia est ante Deum, et quod illius simplicitas multo probabilius et acceptabilius sit coram Domino, quam nostra sapientia. Sequitur :

*Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum.*

**C** Ecce misericors et miserator Dominus solita usus gratia, post verba aspera locutionis, verba profert medelæ et exhortationis. Sic et in alio Evangelio, dum de diligendis inimicis sermonem faceret, *diligite inimicos vestros (Luc. VI, 27),* statim intuens quoniam quorundam hominum mens tanta viget obstinacia, ut nunquam ex corde inimicos possint diligere, medicinale præceptum opposuit, dicens : *Benefacite his qui oderunt vos, orate pro persequentibus et calumniantibus vos.* Ac si diceret : Si ad hoc pervenire non potestis, ut inimicos vestros diligatis, restat ut saltem hoc faciatis quod facere potestis, ut bene eis faciatis, et in orationibus vestris eos assumatis. Ita ergo et in præsentis loco more medici salutari consilio nos instruit dicens : *Si offers munus tuum ad altare. Munus nostrum, quod Deo offerimus, psalmodia nostra est, suspiria nostra sunt, quæ ex intimo cordis affectu procedunt, lacrymæ nostræ sunt, quas, si Deo annuente habere possumus, gratum ei munus offerimus. Altare vero, super quod munus nostrum debemus offerre, Christus est, super quem incensum fidei, spei et charitatis immolamus. Altare quoque est cor nostrum, quod summus ille et verus Pontifex Dominus noster Jesus Christus unctione Spiritus sancti consecravit, in quo et requiescere nimis amabile et delectabile est ei.*

Munus ergo nostrum ante altare offerimus, cum communicare carni et sanguini Filii Dei voluerimus. Sed cum **688** recordamur, quia fratrem nostrum

laximus, accedere ad hanc communionem nequam præsumamus, nisi prius ad reconciliationem fratris nostri veniamus. Quod si præsens est corpore, humiliter prosternamur ei, veniam postulantes pro commissis; si vero absens est corpore, intimo cordis affectu prosternamus nos humiliter Domino et proximo nostro, quem provocavimus, qualiter facere deberemus eo præsentem. Quod si hujus pietatis et charitatis affectum humiliter non exhibemus proximo absentem, quando hanc humilitatem et pietatem assumeremus eo præsentem?

Igitur ad obtinendum hujus charitatis affectum in Oratione hodierna auxilium postulamus a Domino dicentes: *Ut quæ sunt bona nutrias, ac pietatis studio quæ sunt nutrita custodias*. Nutrit in nobis bona Dominus, cum clementia et bonitate sua nos adjuvat, ut bona opera possimus agere. Tunc vero ea quæ pietatis studio sunt nutrita custodit, dum omne quod in dilectione Dei et proximi expendimus, quod est pietatis studium, ipse dilector et conservator animarum custodit, ne per elationem aut humanum favorem perdamus.

Unde, quia nihil a nobis et per nos possumus, ipsum adiutorem et protectorem in hodierno officio invocamus, dum canimus: *Dominus fortitudo plebis sue et protector salutarium Christi sui est* (Psal. xxvii, 8). Sed quia hæc omnia, quæ perstrinximus, nequaquam homo obtinere poterit, nisi mortificationem Jesu in se ipso habuerit, ideo in Lectione hodierna Paulus dicit: *Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii, 27). Ipse ergo, in quo baptizati sumus, per quem, et in quo omnia habemus, det nobis, ut ipsum induere mereamur, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### 689 HOMILIA LXIX.

IN DOMINICAM VII POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent, convocatis Jesu discipulis suis ait: Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinet me, nec habent quod manducant* (Matth. xiiii).

Hodierna Dominica, quæ ab exordio Dominicarum æstivalium, quas celebravimus, septima in ordine succedit, septimæ huius congruit et respondet, in qua Deus Pater, perfectis et creatis omnibus, ab universo opere quod patrarat requievit, sicut in libro Genesi scriptum est: *Igitur perfecti sunt cæli et terra, et omnis ornatus eorum. Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit ab omni opere quod patrarat. Et benedixit Deus diei septimo, et sanctificavit eum, quia in eo cessavit ab universo opere quod creavit Deus, ut faceret* (Gen., ii, 1-3).

Per cælum angelica, per terram humana natura potest designari. Hæc utraque natura, angelorum videlicet et hominum, tunc perfecta est, quando ad æternitatem creata est ea perfectione, quæ congruit incipienti naturæ. Omnis autem ornatus angelicæ creaturæ perfectus est, quando post lapsum malo-

rum angelorum facta est confirmatio bonorum angelorum, et illis propter superbiam a Deo defectis, istis datum est in munere, ut nunquam cadere possent. Illic erat omnis ornatus angelicæ creaturæ.

Sed et omnis ornatus humanæ naturæ tunc perficitur, cum omnes electi et iusti occurrunt in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi, cum Filius tradiderit regnum Deo Patri, et criâ Deus omnia in omnibus. Quid est tradere regnum Deo Patri? Tradere regnum Deo Patri est omnes sanctos perducere ad visionem Dei Patris, quod verum magnus et ineffabilis erit ornatus ultra omnem modum humanæ æstimationis. Ille ornatus cœpit a Christo, et consummabitur in Christo. 690 Quare dico hunc ornatum cœpisse a Christo? Ideo utique, quia ipse primus, ipse solus in omni humano genere apparuit et vixit sine peccato, et quod ipse fecit et potuit, vult, ut ex ipsius gratia et auxilio possit et homo, esse, inquam, sine peccato, quia talia dedit remedia, per quæ perfecte et integre peccatricis animæ obduci et sanari possunt vulnera. Certe cum in Baptismate unusquisque nostrum regeneratur, omnia ei peccata dimittuntur, et sine dubio ab omni liberi sumus peccato. At si hunc deinceps ornatum perdiderimus, et post baptismum peccatis involvimur, si per veram ad Deum convertimur peccatorum agnitionem et pœnitentiam, nulli dubium, quin ad veram quam perdidimus redeamus innocentiam, et iterum ornatus noster perfectus erit, quantum in hoc mundo possibile erit. Qui ornatus omnis perficietur, cum in Christo unusquisque electorum felici fine et exitu consummabitur, et ad veram requiem diei septimi, quod est Christus, pervenerit, ubi nihil de peccatis timebit, quia nullum ibi prorsus peccatum erit. Quem ornatum, quia instigante et suadente diabolo homo ille primus per inobedientiam et superbiam suam sibi et nobis perdidit, et non nisi per Mediatoris Dei et hominum incarnationem recipere potuit, apte subjungitur:

*Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit ab omni opere quod patrarat*. Dies iste septimus magnum et verum illum diem, Dominum nostrum Jesum Christum potest designare, qui idcirco, ut mihi videtur, diei septimi nomine bene censetur, quia in ipso complacuit Deo Patri omnem plenitudinem divinitatis cum septiformi gratia sancti Spiritus corporaliter inhabitare, sicut evangelista 691 quodam loco ait: *Egressus est Jesus a Jordane plenus Spiritu sancto* (Luc. iv, 1). Qui non solum quando baptizatus est, plenus erat Spiritu sancto, sed ex quo conceptus et natus est, semper singulare et speciale Spiritus sancti templum fuit. In quo die septimo Deus Pater opus suum complevit, quia totum illud opus conceptionis et incarnationis ejus sola supervenientis Spiritus sancti gratia in beata Virgine operata est. Et quoniam nihil ibi homo operatus est, sed totum divinum opus fuit, veraciter et fideliter Deus Pater in Filio suo opus suum quod fecerat dicitur complese.

Sed quia per solam ejus incarnationem homo qui perierat non potuit reparari, nisi etiam pro nobis pati dignaretur et mori, congrue, ut video, subinfertur: *Et requievit ab omni opere quod patrarat.* In eo enim solummodo Deus Pater requiem invenit, quem solum a peccatis omnibus liberum invenit, et per eum nobis requiem dedit, quando per sanguinem crucis ejus universa, quæ in cœlis et in terris erant, pacificavit. Ante passionem quippe et mortem suam, ut ita dicam, non requievit, quia quod natus est et cum hominibus conversatus est, plenam et perfectam salutem nobis non contulit, dum eo vivente humanum genus, sicut ab exordio, ad inferos descendit; sed in passione et morte sua primum requiem cœpit habere, quando eo tradente spiritum in manus Patris omnis inimici potestas est ablata, et quæ dudum clausa fuerat regni janua, aperta est et reserata. Et ideo quia tunc requies ejus, et nostra in eo requies cœpit, bene dicitur, *et requievit ab omni opere quod patrarat.* Huic sententiæ Paulus in Lectione hodierna concordat dicens: *Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam æternam (Rom. vi, 22).* Hinc quia istum septimum diem in nullis operibus suis, sed in requie sua, quæ vesperam non habet, Dominus voluit sanctificare, bona est aptitudo et consonantia diei septimæ ad septimam hanc Dominicam, quæ requiem illam designat sanctorum in Christo nunc morientium, et cum Christo in cœlis quiescentium.

**692** Quæ tamen septima dies currit cum sexta, quia sicut sexta est laborantium, ita septima est quiescentium, et post labores et tentationes vitæ præsentis præmium in cœlis percipientium. Hic labor, ibi requies, qua requiescitur in Deo; et ibi esse nostrum non habebit mortem, ubi vita semper præsto erit. Sed nunquid in opere creaturæ suæ Christus laboravit? Minime; dixit enim, et facta sunt universa. Et ideo ab omni opere quod patrarat requievit. In se ipso enim requievit, quia in divinitate sua, quæ nec aucta vel minuta est in eo aliquando, cuncta simul erant, quæ creanda fuerant. Quam sane creaturam non idcirco creavit, quod aliqua indigentia in ipso esset, vel opus haberet adjutorio creaturæ suæ, sed ut ejusdem creaturæ indigentia et imperfectio in Christo Creatore perficeretur, et per mortem ejus in melius reformaretur. De quo die adhuc subditur: *Et benedixit Deus diei septimo, et sanctificavit eum, quia in eo cessavit ab universo opere quod creavit Deus ut faceret.* Quali benedictione Deus Pater Filium suum benedixit? Tali utique benedictione, quod custodivit eum ab omni actuali peccato, et in hac Filii sui benedictione omne humanum genus a primo parentum nostrorum liberavit maledicto. Et quem sic benedixit, etiam sanctificavit. In quo sanctificavit? Quia totum eum sanctum et immaculatum tangi non permisit originali peccato. Et quare sic benedixit et sanctificavit? Quia in eo cessavit ab universo opere

A quod creavit Deus, ut faceret. Ille enim, qui secundum divinam naturam ad omnia bona sufficiens, ut Deus erat, secundum humanam naturam potuisset habere originale peccatum. Sed in eo cessavit quia et actuale et originale peccatum, quod in cunctis regnavit, prorsus ab eo alienum fuit. Igitur, quia nunc in hoc tempore quasi in sexta die laboramus, et de sexta ad septimam, de hoc mundo ad patriam, ubi quiescamus, quotidie tendimus et migramus, hujus septimæ Dominicæ lectionem evangelicam audiamus, ut quid in eadem septima acturi vel accepturi simus cognoscamus.

**693** Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent. Quoniam individua summæ Trinitatis omnipotentia communi cooperatione ab æterno componens omnia, dulci admodum repausatione quasi lassabunda resedit, dum ab omni opere, quod patrarat die septimo, requievit, dulcia, uti credimus, æternæ quietis præfiguravit gaudia, quæ etiam ordine suo septima hæc præsignare videtur Dominica, quando beatæ electorum animæ corruptibili carnis deposito onere, felici sabbatismo repausantes, intra sinum beatitudinis amodo quiescunt a laboribus suis. Sed ne arbitremur, vita et moribus ignobiles, actu et conversatione degeneres, tam sublime dignitatis fastigium posse attingere, consideremus a primordio verba lectionis evangelicæ. *Cum turba, inquit, multa esset cum Jesu, nec haberent, quod manducarent.* Est etenim turba, mundi hujus turbatione turbida, quæ, quanto minus studio virtuosus laborat operis, tanto minus habere creditur laudis; unde nec turba multa dicitur, nec etiam cum Jesu esse perhibetur. Turba quidem dicitur multa multiplici refulgens virtutum gloria, quæ postpositis terrenis omnibus, fide et spe solis intendit cælestibus, cui interdum secreta visitatione Dei grave pondus hujus relevatur exsili, dum præventa ab ipso in benedictionibus dulcedinis lætificari meruerit in lætitia vultus ejus. Hæc nimirum congrue satis cum Jesu perhibetur esse, cui bene non erit sine ipso. Nam innumeris se involutam credit miseriis, dum tantæ suavitatis interesse non valet gaudiis. Quem licet solum et unicum amet, inquirat et desideret, nondum tamen habet quod manducet, quia gustare hæc in vita mortalis potest infirmitas paratas a Domino æternæ refectionis epulas; manducare vero nondum plenis valet faucibus, donec corruptibile hoc deposuerit corpus, quando comedens et bibens supra mensam Domini, jam ultra non timet de convivio æternitatis excludi. Unde dum præfinitum a Deo Patre tempus advenerit, terminus videlicet, quem præterire nullus mortalium poterit, cum spiritus et animæ justorum ad vera incommutabilitatis gaudia ex hac mortalitatis transferendi sunt miseria; fit profecto, uti credimus, in cælesti civium supernorum curia hoc quod in præsentibus subjungit evangelista:

*Et convocatis Jesus discipulis suis, ait illis: Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent n.e,*

*nec habent quod manducent.* Cum enim discipulos Jesu vocari et esse dubium non sit, quos in diebus carnis suæ speciali magisterio enutrivit et docuit, nimirum hoc in loco discipulorum nomine beatos angelorum spiritus valemus advertere, qui peregrini incommutabilitate divino assistentes conspectui, nunquam ab ejus sunt disciplina semoti. Hos quippe tales tantosque æternæ majestatis discipulos in secreto divinitatis a primordio eruditos, ipse scientiarum Dominus ad se quodammodo *convocat*, dum arcanum eis consilium suæ dispensationis insinuat. *Convocat* etiam æterna Dei sapientia eadem celestem spirituum agmina, dum eorum ministerio educi de carcere mortis hujus jusserit, quos conformes fieri imaginis Filii sui ante sæcula præordinavit. Nec mirum, si universitatis Conditor administratoris insinuat spiritibus, hæc, quæ agenda de salvandis sunt hominibus, cum etiam cuncta, quæ facturus est super terram, servis suis prophetis revelaverit, quemadmodum unus eorum gloriando ait: *Non faciet Dominus verbum super terram, nisi revelaverit servis suis prophetis* (Ose. III, 7). Etsi prophetis suis terreni corporis adhuc inclusis in carcere, verbum suum, quod facturus est super terram, non dignatur revelare; multo magis supernis revelatur celestis patriæ civibus electorum quorumlibet de morte ad vitam transitus, quatenus agnita compassione Conditoris benignissimi super peregrinantes diu cohæredes regni sui majori congratulatione repausationis expandant gremium, obviam tendentes *turbæ jam triduo sustinenti* Dominum. Turba etenim, quæ, in quantum potuerit, cogitatione, verbo et opere, a peccatis se abstinet, *ecce jam triduo digna exspectatione Dominum sustinet.*

**695** Est et aliud laboriosæ exspectationis triduum, grave scilicet jugum cunctorum filiorum hominum, quorum prima dies, dies nativitatis accipienda est et tempus infantia; secunda tempus adolescentiæ et juventutis; tertia dies et hora metuendæ mortis. Prima namque die tanta districtione occultum sustinet judicium Domini, quod nec inter primos nativitatis vagitus puer tantillus immunis a crimine esse poterit, licet proprio reatu pene nullam adhuc contagionis maculam contraxerit. Nam ita ex radice primæ originis vitatur omnis homo, ut nec infans unius diei mundus sit a peccato, tantaque ignorantia animæ, mundi hujus implicatur miseris, ut diem discernere nesciat a tenebris.

Qui dum sub tutoribus et procuratoribus curis magnis enutritus, tenerioris ætatis transierit annos, secunda jam dies, tempus, inquam, juventutis et adolescentiæ aderit, in qua multo durius, multo laboriosius Dominum sustinebit. Nam cum vana sint juventus et adolescentia, gravius adversus animam militare mox incipiunt carnis desideria; et nunc male arridens prosperitas animum erigit, nunc adversitas modicum quid lædens elatum dejicit. Hæc sunt revera sagittæ acutæ humano infixæ generi,

hæc est manus gravissima Domini, unde David sanctus in persona universæ carnis gemens et tribulatus lacrymosis proclamat suspiriis: *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam.* (Psal. XXXVII, 5).

Jamjamque audivimus qualiter duobus super memoratis diebus sagittas Domini fortiter infixas sustinemus, qualiter super afflictos regni sui exsules graviter confirmata est manus districti judicis; nunc tertium consideremus diem, ultimum scilicet vitæ terminum, quando anima egrediens timore maximo sustinet Dominum, ubi magnus vaide et timendus adversæ sit potestatis concursus, terribilis et metuendus pestiferi vastatoris conflictus, ubi horrenda facies dæmonum, quæ terreat, ubi manus extranea, quæ, si permissa fuerit, animam egredientem rapiat. Sed quia novit miserator Dominus quæ et quanta in hora **696** mortis agonizans patiatur spiritus, ipsi etiam cœli indigenis manifestius adhuc affectum innuit misericordissimæ suæ compassionis: *Ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducent.* Ecce, inquit, peracto jam triduo, ecce finito vitæ temporalis termino, quem nullus mortalium valet transgredi, qui justo voluntatis meæ arbitrio humano constitutus est generi, meæ convenit omnipotentia jam triduo me sustententem miserationis meæ prævenire suffragio, ut qui, me volente, me jubente, jam diu grave sustinuit pondus exsillii, me propitiante tandem aliquando ad patriam mereatur reduci.

*Et si dimisero eos jejunos in domum, deficient in via.* Si, inquit, egredientes de corpore pauperes meos jejunos dimisero, si desiderata jucunditatis meæ dulcedine satiari eos distulero, donec in domum suam redeant, donec depositum scilicet corporis tabernaculum recipiant, *in via* procul dubio longæ exspectationis *deficient*, quia sine me non habent quod manducent.

*Quidam autem ex eis de longe venerunt. De longe* quidem ad Creatorem suum *veniunt*, qui ab ipsis etiam annis infantia Conditori suo deserviunt, qui jugum Domini suave ab adolescentia portant, qui opera carnis virtute spiritus quotidie mortificant, qui dum, ut dictum est, triduo Dominum laboriose sustinuerunt, et lacrymosa recordatione ad gaudia patriæ cœlestis diutius suspiraverunt, exeuntibus de corpore mortis tanto largior eis divina aderit misericordia, quanto longius in hac peregrinationis conversati sunt miseria.

Sunt etiam alii nonnulli, qui hoc modo ad Dominum *de longe veniunt*; quia post multa perpetrata contagionis facinora ad eum per pœnitentiam redeunt. Quos nihilominus egredientes de corpore intra sinum misericordiae collocat, ne *in via* salutis, quam exspectabant, male pereuntes *deficiant*. Nunc vero evangelica insinuat veritas quantum salvationi electorum angelica congratuletur dignitas. Nam sequitur: